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Введение

Еще полвека назад имя М. А. Булгакова в силу особых обстоятельств

отечественной истории было мало известно на его родине. Одна часть его

произведений (пьесы, прежде всего) находились на родине автора под запретом

почти тридцать лет1, другая часть – итого больше2. Поразил читателей и вызвал

шквал публикаций роман «Мастер и Маргарита» (1966/67 гг.). Он принес

писателю мировую славу, надолго приковал к себе внимание ученых в России и за

рубежом. Эта слава возросла и закрепилась в перестроечные годы с выходом в

свет в 1987 г. последних значительных вещей – повести «Собачье сердце» и пьесы

«Багровый остров». В связи с этими обстоятельствами поток булгаковедческих

исследований отмечен очевидной неравномерностью как по времени обращения к

наследию писателя, так и по объектам.

Можно выделить три этапа в осмыслении творчества художника и прежде

всего интересующих нас драматических произведений. Первый - прижизненный

представляют критические статьи, появлявшиеся по мере публикации глав романа

«Белая гвардия», ранней прозы, рецензии на постановки в московских театрах

пьес 1920-х гг.3. Сегодня статьи яростных критиков творчества М. А. Булгакова

того времени, писавших с позиций утверждавшейся идеологии – И. М. Нусинова,

И. И. Бачелиса, П. И. Новицкого, И. С. Таркельтауба, др., – представляют интерес

не их оценками, а фиксацией проблемных моментов в поэтике произведений.

Послеоттепельный период обозначился публикацией пьес, но не сразу о них

стали писать4. 1960-е годы отмечены постановками пьес М. А. Булгакова,

рецензиями на них, мемуарными материалами; 1970-е гг. – их первым, с новых

1 Наиболее известные пьесы (не все) опубликованы в сборниках 1955, 1962 и 1965 гг.
2 Том «Избранной прозы» появился в 1966 г.
3 О характере этих публикаций сам М. А. Булгаков писал в известном письме к Правительству СССР

28 марта 1930 г.: из 301–298 «враждебно-ругательных» за десять лет творческого пути. См.: Булгаков М. А.

Собрание сочинений : в 5 т. М., 1990. Т. 5. С. 444 ; Михаил Афанасьевич Булгаков. Публикации на страницах

театральных журналов, альманахов, сборников, 1925-2001 : аннотиров. библиогр. указ. М., 2008. 216 с.
4 Имя М. А. Булгакова еще не упоминалось в книге К. Л. Рудницкого «Портреты драматургов» 1961 г.,

в «Очерках русской советской драматургии.1917–1933. Т. 1»ленинградского коллектива авторов1963 г.,

в обобщающих трудах А.О. Богуславского и В.А. Диева См.: Богуславский А. О., Диев В. А. Русская советская

драматургия. Основные проблемы развития. М., 1963. Т. 1 : 1917–1935. 376 с.
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позиций театроведческим5 и литературоведческим осмыслением. В связи с нашей

темой особо выделим статью Н. Н. Киселева о «Багровом острове»: она опередила

публикацию пьесы почти на полтора десятка лет6, утвердила её жанровое

определение как сатирической комедии.

Начало третьего этапа в осмыслении булгаковского наследия тоже связано с

экстракультурными факторами – с перестройкой и гласностью в стране.

Публикация через шестьдесят лет повести «Собачье сердце» и пьесы «Багровый

остров» обозначила свободу в исследовании и интерпретации творчества художника

в целом. И эта свобода ощутима в осмыслении его творческой биографии уже Л. М.

Яновской (1983), в серьезном театроведческом труде А. М. Смелянского «Михаил

Булгаков в Художественном театре» (1986, 1988 гг.), в «Жизнеописании Михаила

Булгакова» М. О. Чудаковой (1988); в возможности опубликовать том

«М. А. Булгаков. Пьесы 20-х годов» с вступительной статьей А. А. Нинова,

с комментариями Я. С. Лурье, В. В. Гудковой, А. А. Нинова без учета политической

конъюнктуры, а также в подготовке и издании текстов писателя в пятитомном

собрании сочинений. В нем еще нет ранних фельетонов: «Грядущие перспективы»

(1919), «В кафе» (1921), которые исследуются в настоящей работе. Эти тексты

опубликованы в сборниках под редакцией В. В. Петелина начала 1990-х гг., в 8-ми

томном издании произведений М. А. Булгакова, подготовленном В. И. Лосевым.

Стремление булгаковедов разыскать, опубликовать все созданное художником,

отмеченное его талантом, сделало возможным открытие широкой читательской

аудитории и М. А. Булгакова-фельетониста.

Как отметил Н. Н. Киселев, в свое столетие М. А. Булгаков вошел

триумфатором7. С середины 1980-х гг. его творчество становится поводом для

организации и проведения ряда посвященных ему научных конференций8;

5 Рудницкий К. Л. Булгаков // Спектакли разных лет. М., 1974. С. 207–285.
6 Киселев Н. Н. Комедии М. Булгакова «Зойкина квартира» и «Багровый остров» // Тр. / Том. гос. ун-т.

1974. Т. 252, вып. 2 : Проблемы метода и жанра. С. 73–88.
7 Киселев Н. Н. М. Булгаков и В. Маяковский («Багровый остров» и «Баня») // Творчество Михаила

Булгакова. Томск, 1991. С. 140.
8 Первая международная, прошедшая за рубежом конференция, состоялась в Италии (1984 г.) по

инициативе Э. Баццарелли; к 100-летию М. А. Булгакова в 1991 г. научные конференции и чтения прошли в

Ленинграде, Киеве, Куйбышеве, Томске.
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публикации сборников статей9, отдельных работ, подчас выходящих по своему

значению далеко за пределы булгаковедения10.

В целом, следует отметить, что основной массив разрастающегося

булгаковедения посвящен роману «Мастер и «Маргарита» в самых разных его

аспектах; в меньшей степени и точечно – на материале отдельных произведений

изучалась сатирическая проза 1920-х гг. Ряд отечественных ученых обратился к

драматическим произведениям, и их внимание тоже концентрировались, как

правило, на текстах, сближающихся по проблематике, жанровой природе

(Н. Н. Киселев, Ю. В. Бабичева, В. В. Гудкова, В. Е. Головчинер, М. С. Петровский,

В. Б. Петров, Ю. Б. Неводов, др.). На этом фоне немного работ посвящено

непосредственно фельетонам М. А. Булгакова; в основном, это работы по

специальности «журналистика» (Е. А. Кухта, Е. И. Орлова, М. С. Кривошейкина,

А. Ф. Петренко, П. В. Кузнецов)11.

Представляется, что наименее изученными и наиболее актуальными в

научном осмыслении булгаковского творчества сегодня являются проблемы

поэтики как отдельных произведений М. А. Булгакова, периодов его творчества,

так и предпочитаемых им родовых форм в их взаимосвязи.

Степень разработанности проблемы. Художественно-публицистическое

наследие М. А. Булгакова со стороны литературоведения до сих пор особым

вниманием не отмечено. И со стороны журналистики фельетоны писателя в поле

зрения попадали не часто. В1980-х годах к ним обратилась Е. И. Орлова12: её

статья посвящена соотношению автора, рассказчика, героя в публицистических

текстах писателя 1920-х гг. В ряду сатирических произведений многих других

авторов рассматривали отдельные тексты Л. Ф. Ершов13 и Л. Е. Кройчик14.

9 М. А. Булгаков – драматург и художественная культура его времени / сост. А. А. Нинов. М., 1988. 496 с.
10 Гаспаров Б. М. Из наблюдений над мотивной структурой романа М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита»

// Даугава. 1988. № 10. С. 96–106 ; № 11. С. 88–96 ; № 12. С. 105–113 ; 1989. № 1. С. 78–91.
11 А между тем, по подсчетам Б. С. Мягкова «из немногим более 250 единиц произведений самых разных

жанров… около 120 – фельетоны, опубликованные им в 1919-1939 гг.» . См.: Мягков Б. С. Фельетоны

М. Булгакова: их герои и прототипы (На примерах последних театральных фельетонов писателя) // Возвращенные

имена русской литературы: Аспекты, поэтики, эстетики, философии. Самара, 1994. С. 10.
12 Орлова Е. И. Автор – Рассказчик – Герой в фельетонах М. А. Булгакова 20-х годов // Науч. докл. высш.

шк. Филол. науки. 1981. № 6. С. 23–27.
13 Ершов Л. Ф. Сатирические жанры русской советской литературы (от эпиграммы до романа). Л., 1977.

282 с.
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Выявлению жанровых особенностей фельетонов М. А. Булгакова московского

периода, опубликованных в газетах «Гудок» и «Накануне» (1921–1926),

их классификации по идейно-тематическому принципу посвящена кандидатская

диссертация М. С. Кривошейкиной15. Но эта работа выполнена с убеждением в том,


[…]


системно организованные автором в логике действия, можно рассматривать

в функциях родового оформления, усиливающего роль создателя текста.
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Заключение

Далеко не каждый художник наделен даром самовыражения в разных

родовых формах литературы, и среди них – в драме, какой изначально обнаружил

М. А. Булгаков. Он легко, органично, «как пианист правой и левой рукой»,

работал в одно и то же время как всевластный повествователь в эпических

формах и как драматург, все пространство текста отдающий самовыражению,

речевому поведению персонажей. Его произведения дают интереснейший

материал для исследования по особому актуальной сегодня проблеме

взаимодействия разных родовых возможностей в поэтике одного текста.

Выяснение природы булгаковского фельетона на материале раннего

кавказского периода обнаружило изначальное тяготение писателя к

драматургическим формам выразительности: напряженному монологу

(«Грядущие перемены»), включению диалогических сценок в повествование

(«В кафе»), к сказовой форме как способу ролевого проявления героя («Неделя

просвещения»). Два последних случая позволяли думать о создании

трансродовых форм на основе объединяющей их комической выразительности.

Для анализа пьес М. А. Бугакова 1920-х гг. было важно обнаружить истоки

фельетона в критическом направлении балаганной культуры народного праздника, в

творчестве авторов, использовавших её выразительность (Аристофан, Мольер,

Гоголь, др.), а также установить важность функции удовольствия / радости для

воспринимающих. Это позволило объяснить преобладание в рассмотренных

произведениях М. А. Булгакова комического амбивалентной природы. В связи с

этим, думается, что широко бытующее мнение о М. А. Булгакове как о сатирике,

требует дополнительного и специального исследования.

Думается также, что усилия исследователей, теоретиков литературы,

прежде всего, могут быть направлены на поиски других истоков и других

функций фельетона как относительно молодого в литературе явления, на

исследование трансформации других его выразительных возможностей в

творчестве разных авторов разного времени.
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В произведениях многих отечественных художников 1920-х гг. уже было

обнаружено широкое и системное использование выразительных возможностей

как классического, так и современного городского фольклора (в «Двенадцати»

А. Блока, текстах Окон РОСТА и балаганной драматургии В. Маяковского, пьесах

Н. Эрдмана, др.). Имя М. А. Булгакова в этом контексте не упоминалось. А между

тем предложенный в работе вариант генезиса и функций фельетона как явления,

фельетона как истока творчества художника и компонентов, сущностно

определяющих его драматургию 1920-х гг., дает для этого серьезные основания.

Выделением компонента как части поэтики целого в аспектах смены

способов выразительности мы получили возможность исследовать в его пределах

трансформации доминирующей для этого текста системы: обнаружили в

нарративах фельетонов появление, накопление / усиление драматического

потенциала, а в драме – все большее разнообразие градаций комического, так или

иначе соотносимых с выразительностью фельетонов.

С наибольшей очевидностью и художественным результатом об этом

свидетельствует трансформация фельетона «Багровый остров» 1924 г. в пьесу с

тем же названием 1928 г. В полифоническом действии и монтажно-эпизодической

композиции последней выделяются компоненты разного объема с

использованием широчайшего спектра комического фельетонно-балаганного

типа. В этом качестве рассматриваются драматургический вариант вводного в

пьесе «островного» сюжета (метафорически соотносимого в год десятилетия

советской власти с её установлением и результатом), отдельные сцены (в том

числе, «производственно-театрального» сюжета, разделенного на пролог и

эпилог), отдельные образы-персонажи, литературные, музыкальные, театральные

коннотации, расширяющие художественное пространство и возможности

интерпретации целого.

В «Зойкиной квартире» обнаруживается другой вариант работы драматурга

с фельетонным материалом: М. А. Булгаков концентрирует содержание целого

ряда своих газетных текстов о квартирном вопросе в столице, о типах и делах

времен нэпа в линейной организации действия криминального типа. И слово
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«фарс» в определении варианта пьесы, опубликованного в томе М. А. Булгакова

«Пьесы 20-х годов» («трагический фарс в 3-х актах»), может восприниматься как

еще одно авторское указание на народные истоки его комической выразительности.

В «Днях Турбиных» и «Беге» собственно фельетонные компоненты

обретаются на периферии полифонического действия (в «Днях Турбиных»

концентрируются в картине гетманского дворца, в «Беге» распределены по линии

Чарноты и др.). Но в этих пьесах используются комические компоненты

чрезвычайно широкого спектра: в «Днях Турбиных» фиксируются многообразные

проявления юмора, в том числе и фольклорного типа (начинающая пьесу

«кухаркина песня» Николки, др.) в «Беге» в связи с образом Чарноты особенно –

комизма площадного, балаганного типа, театра кукол. Оттеняя, подчеркивая

драматизм судеб героев, комическое в этих пьесах выполняет функцию

утверждения жизни даже в моменты, когда над ней нависает реальная угроза.

Фельетонно-комические и комические компоненты, системно

проявляющиеся в пьесах М. А. Булгакова, можно интерпретировать в аспектах

активно проявляющейся функции организации впечатления, выступающей в

воспринимающем сознании в качестве своеобразного эквивалента родового

оформления текста.

Логике внутреннего развития Булгакова как художника, неуклонно и для

себя органично идущего к драме, легко и свободно использующего в ней

выразительность фельетона, усвоившего уроки праздничного народного

представления и авторов, развивавших это направление в литературе, отвечала

востребованность его произведений лучшими режиссерами и театрами страны в

1920-е гг., в том числе и авангардными. Это определяет перспективы изучения

пьес М. А. Булгакова самого продуктивного периода его творчества в

соотношении с произведениями авторов из круга В. Мейерхольда, и шире –

русского театрально-драматургического авангарда. Природа комического,

выявленная в поэтике пьес 1920-х гг., предполагает возможность уточнения

аналогичных аспектов в произведениях художника, созданных в изменившихся

социокультурных обстоятельствах 1930-х гг.
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