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Диссертационная работа Т.Л.Весниной представляет собой глубоко

новаторское исследование, принадлежащее трем аспектам современного

гуманитарного знания - истории и теории литературы (поэтике), теории

журналистики, фольклору. На конкретном историческом материале,

литературоведчески безупречно, автором проанализирован творческий путь

М.А.Булгакова двадцатых годов, особенно фельетоны владикавказского

периода, не привлекавшие внимания исследователей. В них, как справедливо

доказывает автор, происходили первые поиски Булгаковым драматической

формы и в ранних фельетонно-балаганных формах «малой прозы» заложены

черты будущих пьес. Т.Л.Веснину интересует также теоретическая проблема

соотношения жанров - эпических, драматических и фельетонных, форм

взаимодействия природы комического в художественной литературе и в

журналистике. Поэтика драмы - предмет особого внимания автора, которую она

рассматривает, в свете идей О.М.Фрейденберг на пути «комического до

комического» в поэтике балагана и мима древнегреческого фольклора и

концепции эпического театра, высказанной в исследованиях В.Е.Головчинер.

Т.Л.Веснина тщательно и убедительно прослеживает функционирование

балаганных компонентов в фельетоне «Багровый остров», трансформацию их в

действие пьесы того же названия. Автор исследования рассматривает

использование Булгаковым трагических и комических элементов в пьесах

«Бег», «Зойкина квартира», «Дни Турбиных» на разных участках и уровнях их

действия. Особенно хочется подчеркнуть самостоятельность и оригинальность

прочтения Т.Л.Весниной балаганно-комических элементов в пьесе «Дни

Турбиных», благодаря чему автор справедливо сближает поэтику Булгакова с

драматургией В.Маяковского и Н.Эрдмана.

В автореферате высказана мысль об использовании М.А.Булгаковым

балаганно-комических приемов в пьесе «Дни Турбиных» на уровне действия, а

также «ярко выраженными средствами балаганной выразительности на речевом

уровне» (стр. 16). Хотелось бы, чтоб автор полнее раскрыла это положение.

Стоит особенно отметить, что работу Т.Л.Весниной отличает высокий

теоретический уровень, особенно в области теории драмы, направления,

наименее разработанного в отечественной литературоведческой науке.

Глубокое, судя по автореферату, постижение творчества М.А.Булгакова в

целом, умения соотносить черты мировоззрения, высказанные писателем в

прозе, «малой прозе», драматургии и фельетонной практике. Подобный

целостный взгляд на творчество М.Булгакова, безусловно является большим

достоинством работы. И, наконец, работа написана литературным языком,

достойным уровня исследуемого автора.

Нет сомнения, что диссертация Т.Л.Весниной, судя по автореферату,

состоялась по всем формально-содержательным параметрам, она оставляет

впечатление качественно выполненной завершенной работы, идеи и выводы

которой будут по достоинству оценены специалистами и послужат импульсом

для новых исследований как в области булгаковедения, так и в области поэтики

драмы и теории литературы и журналистики.

Диссертационное исследование «Трансформация и функционирование

фельетонных компонентов в поэтике пьес М.А.Булгакова 1920-х годов» имеет

теоретическую и практическую значимость, представляет собой научно­

квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации о порядке присуждения ученых

степеней от 24 сентября 2013 года, № 842 (пп.9-14), а ее автор Весниной

Татьяны Леонидовна заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата филологических наук по указанной специальности 10.01.01 - русская

литература.

26 ноября 2019 года ^

Сведения об организации:
Российское Образовательное Частное Учреждение Высшего образования
«Православный Свято-Тихоновский гуманитарный Университет», 127051
Россия, Москва, Лихов переулок 6, строение1, тел: 7-495-953-31-21 e-mail:
head@pstbi.ru , https://www.instagram.com/universitet pstgu

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,

связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки, не

возражаю.
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